

Bilag 2. Administrationens bemærkninger til vandværkernes økonomi

Vandværk	Likvide midler [kr.]	Administrationens bemærkninger til driftsbidrag og "hvile-i-sig-selv-princippet"
Bjerreby Vandværk	1.244.371	<p>Bjerreby Vandværks disponible beløb er i 2023 øget med ca. 1,2 mio. kr. Dette primært grundet optagne lån. Vandværket har i 2022-24 gennemført væsentlige renoveringsprojekter på vandværk og rentvandstank, og har påbegyndt udvidelser af ledningsnettet. I de kommende 5 år er der planlagt udbygninger af ledningsnettet for ca. 3 mio. kr. pga. den nye forsyningsstruktur på Tåsinge. Der er i starten af 2023 hjemtaget kommunegaranteret lån på 1,8 mio. for at sikre finansiering af nødvendige udbygninger og renoveringer. Vandværket har fastholdt vandprisen og tilslutningstaksten, bortset fra almindelig indeksregulering.</p> <p>Vandværket har valgt at låne til de store projekter og "Hvile-i-sig-selv-princippet" vurderes overholdt. Bjerreby Vandværks disponible beholdning vurderes at være passende i forhold til at kunne klare uforudsete variable udgifter.</p>
Bøsøre Vandværk	639.548	<p>Vandværket har igen i år på trods af stigende udgifter valgt at fastholde prisniveauet.</p> <p>Tidligere budgetsatte projekter er taget ud af det fremsendte 5-årsbudget, herunder en ringforbindelse til styrkelse af forsyningsikkerheden. BNBO-erstatninger for 300.000 kr. er lagt ind i budgettet for 2025.</p> <p>Vandværket har over en årrække nedbragt likviditeten i forbindelse med en række renoveringsprojekter på ledningsnettet, og "Hvile-i-sig-selv-princippet" vurderes overholdt. Likviditeten er bragt på et rimeligt niveau, og vurderes at kunne imødegå mindre uforudsete variable udgifter.</p>
Gudbjerg Vandværk	1.654.364	<p>Gudbjerg Vandværk vurderes at være robust overfor uforudsete udgifter. Gudbjerg Vandværk har fastholdt taksterne fra 2024. Vandværket har i nogle år henlagt 50.000 kr. årligt til en ny drift- og vedligeholdelsesbygning, og budgetterer med 0,5 mio. årligt til denne udvidelse i årene 2026-2028. Der budgetteres samtidig med 300.000 kr. årligt til udskiftning af målere.</p> <p>Vandværket skal fortsat være opmærksom på at "Hvile-i-sig-selv-princippet" tilgodeses.</p>
Gudme Vandværk	1.175.920	<p>Gudme Vandværk har ikke ændret taksterne på trods af stigende udgifter. Vandværket har dog tilstrækkelige midler til at dække forventede kommende udgifter. Der er lavet henlæggelser for ca. 2 mio. til udskiftning af vandledninger og renovering/fornyelse af vandværket, og der er desuden afsat opsparede midler til at renovere kildepladsen. Vandværket overvejer desuden indkøb</p>

		af en nødstrømsgenerator. Administrationen vurderer at "Hvile-i-sig-selv-princippet" er opfyldt.
Hesselager Kirkeby Vandværk	1.870.590	Hesselager Kirkeby Vandværk fastholder taksterne. Vandværket har frem til 2023 oparbejdet et stort disponibelt beløb, men har i 2024 etableret en ny boring med en forventet omkostning omkring ½ mio. kr. Det forventes dermed, at vandværket får nedbragt de disponible midler, og at "Hvile-i-sig-selv-princippet" er overholdt.
Hesselager Vandværk	781.430	Hesselager Vandværk har fastholdt den faste afgift og vandprisen. Tilslutningsafgiften er indeksreguleret. Vandværket har i løbet af de sidste par år hævet overdækningen, for at oparbejde et lidt større disponibelt beløb til at kunne klare uforudsete variable udgifter. Vandværket budgetterer bl.a. med udskiftning af dele af ledningsnettet for den kommende fem-årige periode. Administrationen vurderer at "Hvile-i-sig-selv-princippet" er opfyldt.
Lundeborg Vandværk	777.407	Lundeborg Vandværk har fastholdt alle priser og afgifter. Vandværket har i 2024 primært haft fokus på at opspore ledningsutætheder, og har løbende udgifter til ledningsrenoveringer. Vandværket oplever ikke udfordringer med forureninger på samme måde som mange andre vandværker, og har derfor ikke store udgifter til nye boringer med videre. Vandværket vurderes at have tilstrækkelige midler til uforudsete udgifter og vurderes at opfylde "Hvile-i-sig-selv-princippet".
Ollerup Vandværk	-2.209.753 / 937.124 (Ekskl. byggekredit)	Ollerup Vandværk har holdt den faste afgift og vandprisen i ro siden 2022, mens tilslutningsafgiften indeksreguleres. Vandværket budgetterer med at få etableret en ny nødforsyningsledning til V. Skerlinge Vandværk i 2026. Vandværket har fået installeret et kalkfjerningsanlæg til ca. 4,5 mio. kr., som finansieres delvist af opsparede midler og delvist af lånte midler. Ved afslutningen af regnskabsåret 2023 var byggekreditten til anlægget endnu ikke omkonverteret til et kreditforeningslån, og er derfor i regnskabet opgjort som en kortfristet gældsforpligtelse. Denne opgørelse trækker meget på vandværkets likvide beholdning. Konverteringen er foretaget i starten af 2024, og vandværkets likvide midler er derfor opgjort på to måder i kolonnen til venstre. Vandværket har, når bortses fra byggekreditten, generelt tilstrækkelige midler til at dække uforudsete udgifter, og administrationen vurderer at "Hvile-i-sig-selv-princippet" opfyldes.

Oure Vandværk	2.058.671	<p>Oure Vandværk lod både de faste takster og vandprisen stige i 2024, og har fastholdt taksten i 2025.</p> <p>Vandværket har haft en stor opsparing, men har i de seneste år været i gang med at finde en ny kildeplads og etablere to nye borer. De to borer har kostet ca. 2,5 mio. kr., men vandværket har stadig en tilstrækkelig stor likvid beholdning.</p> <p>Vandværket vurderes at opfylde "Hvile-i-sig selv-princippet".</p>
Skårup Vandværk	1.619.479	<p>Skårup Vandværk har fastholdt de faste afgifter og vandprisen i mere end 10 år. Vandværket har i regnskabsåret 2023 særligt haft udgifter til ledningsarbejder.</p> <p>Vandværket vurderes at overholde "Hvile-i-sig-selv-princippet".</p>
Tved Vandværk	852.633	<p>Tved Vandværk lod sidste år den faste afgift stige pga. en række velbegrundede tiltag i de kommende år. Takstbladet fra 2024 er fastholdt.</p> <p>Vandværket præsterede et underskud i 2023 på ca. 0,7 mio. kr. Det er særligt ledningsreparationer og målerudskiftninger, der har været omkostninger til.</p> <p>Vandværket vurderes at overholde "Hvile-i-sig-selv-princippet".</p>
Ulbølle Vandværk	-	<p>Fusionerer med V. Skerninge Vandværk pr. 1. januar 2025.</p>
Vester Skerninge Vandværk	2.022.616	<p>Vester Skerninge Vandværk har fastholdt de sidste par års takster og tilslutningsbidrag. Vandværket fusionerer pr. 1. januar 2025 med Ulbølle Vandværk og overtager forsyningen af Ulbølles forbrugere.</p> <p>Vandværket har henlagt 3 mio. af deres likvide midler til fremtidige projekter, og har planlagt aktiviteter for godt 17 mio. kr. over den kommende 10 års periode. Herunder planlægges der for ny forsyningsledning til Ulbølle i 2025 og for en ny boring i 2025-26 samt en ny nødforsyningsledning imod Svendborg Vand i 2026-27. Vandværket vurderes at have et tilstrækkeligt stort disponibelt beløb til uforudsete variable omkostninger, og vurderes at overholde "Hvile-i-sig-selv-princippet".</p>
Vindeby Vandværk	1.472.510	<p>Vindeby Vandværk har fastholdt tilslutningsbidraget siden 2019, men har til 2025 hævet vandprisen og den faste afgift med 3,6% grundet alm. prisstigninger.</p> <p>Vandværket har i henhold til deres investeringsplan planlagt en række renoveringer og nyanlæg af vandledninger, samt renovering og nyetablering af borer samt en række andre projekter, herunder grundvandssikringsprojekter. Vandværket har henlæggelser for 3,8 mio. kr. til specifikke projekter.</p> <p>"Hvile-i-sig-selv-princippet" vurderes overholdt.</p>